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carmen.lamela@udc.es

Profesorado Lamela Viera, Maria del Carmen

Correo electrénico
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Web

Descricion xeral

Traballanse teorias e metodoloxias para explorar as relaciéns interxeneracionais no seu contexto histérico e ecoldxico.

Competencias do titulo

Codigo

Competencias do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias do

titulo

Identificar procesos histéricos de cohesion e de exclusion asociados a distintos tipos de habitats

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1

BM2

BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

CM3
CM5
CMm7

Recofiecer a relacion entre variables espaciais e territoriais e as necesidades da poboacién segundo as sUas caracteristicas

sociodemogréficas

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1
BM2
BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

CM3
CM5
CM7

Analizar a vulnerabilidade ecoléxica de distintos colectivos

AM21
AM22
AM23
AM24

BM1

BM2

BM3
BM14
BM19
BM20
BM21
BM22

CM3
CM5
CM7

Contidos

Temas

Subtemas

Estudo e caracterizacion do territorio
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Indicadores de cohesion e de segregacion territorial

A conformacién histérica do habitat

Urbanizacion, avellentamento e despoboacion

Exclusién espacial e exclusién social

Representacién social e construccion cultural do habitat

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias Horas presenciais Horas non Horas totais

presenciais /

traballo auténomo

Traballos tutelados

A21 A22 A23 A24 B1 3 33 36
B2 B3 B14 B19 B20
B21B22C3C5C7

Seminario A21 A22 A23 A24 B1 9 94.5 103.5
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

Atencién personalizada 10.5 0 10.5

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de carécter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

En cada sesién presencial dedicarase unha hora & reflexion aplicada e actualizada dos materiais discutidos no seminario, co
obxectivo de elaborar resultados e chegar a conclusiéns que se materializaran nun traballo final. Valorarase especialmente a

formulacién metodoléxica e o caracter divulgativo da redaccién final.

Seminario

As clases presenciais desenvolveranse a modo de seminario no que se discutiran lecturas e documentais asignados. A
avaliacion estara en funcion da asistencia e da exhaustividade dos materiais revisados polo alumno.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

E previsible que cada alumno requira orientacién personalizada para aclarar dubidas ou ampliar a informacién necesaria para
o seu traballo final. A atencion personalizada desenvolverase tanto de forma presencial (directamente a aula e no despacho
do profesor en horarios de titoria) como non presencial (a través do correo electrénico e mediante a plataforma Moodle).

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias Descricion Cualificacién

Traballos tutelados

A21 A22 A23 A24 B1 | En cada sesion presencial dedicarase unha hora & reflexién aplicada e actualizada 40
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

dos materiais discutidos no seminario, co obxectivo de elaborar resultados e chegar a
conclusiéns que se materializaran nun traballo final. Valorarase especialmente a

formulacién metodoléxica e o caracter divulgativo da redaccién final.

Seminario

A21 A22 A23 A24 B1 | As clases presenciais desenvolveranse a modo de seminario no que se discutiran 60
B2 B3 B14 B19 B20
B21 B22 C3C5C7

lecturas e documentais asignados. A avaliacién estara en funcién da asistencia e da
exhaustividade dos materiais revisados polo alumno.

Observacions avaliacién
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Os alumnos que non poidan asistir ao seminario presencial seran considerados como alumnos de modalidade online e recibiran unha programacioén e
un plan de avaliacion personalizado, acordado a través de correo electronico. Iso requirird un encontro preliminar por video conferencia coa
profesora. Asi mesmo, o sistema de avaliaciéon das convocatorias de xullo e sucesivas, seran acordadas de forma personalizada con polo menos 3

meses de antelacién & pechadura de actas.

Fontes de informacion

Bibliografia basica - Herrera, M2 Soledad (2007). Individualizacién social y cambios demogréficos. Madrid: CIS

- Kreager, Philip y Schréder-betterfill, E. (Eds) (2005). Ageing without children. Berghan Books

- Livi Baci, Massimo (1988). Ensayo sobre la historia demogréfica europea. Barcelona: Ariel

- Moré, Paloma (2017). Migraciones y trabajo con personass mayores en las grandes ciudades. Madrid: CIS
- Otero, Raimundo (2017). Sociologia e historia de la ciudad desconcentrada. Madrid: CIS

Toda a bibliografia esencial e complementaria estara dispofiible na plataforma Moodle.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continGan o temario

Observacions

(*)A Guia docente € o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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